
Pará , 29 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3573 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             40 

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:60430459 
 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Concorrência 3.2024 005 FME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA 
E.M.E.F.I VALE DO TOCANTINS – COMUNIDADE – KM 35 E 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA E.M.E.F. MARECHAL RONDON 
– VILA JURUENA – ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
ITUPIRANGA. Contrato: 20240137. Contratante: FUNDO 
MUNICPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ 30.746.635/0001 01. 
Contratado: J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA LTDA, CNPJ 
19.803.326/0001-85. Valor Total R$ 750.644,38. Vigência: 
27/08/2024 a 27/08/2025. Assinatura: 27/08/2024. ASS. Itupiranga - 
PA, 28/08/2024. 
  
JORDÃO MARTINS CUNHA 
Secretário Municipal de Educação. 

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:596D8193 
 

LICITAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Fundo Municipal de Educação, através de seu gestor torna público 
que homologou em 27/08/2024 a Concorrência Pública nº 3.2024-005 
FME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA E.M.E.F.I VALE DO 
TOCANTINS – COMUNIDADE – KM 35 E AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DA E.M.E.F. MARECHAL RONDON – VILA 
JURUENA – ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE ITUPIRANGA, 
não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto 
à regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres 
emitidos pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas 
desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA a presente 
licitação em favor da empresa: J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA 
LTDA, CNPJ 19.803.326/0001-85. Valor Global: R$ 750.644,38. 
Itupiranga - PA, 28 de Agosto de 2024. 
  
JORDÃO MARTINS CUNHA 
Secretário Municipal de Educação. 

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:F3B8435E 
 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Itupiranga através da Prefeitura Municipal torna 
pública a licitação para os itens fracassados (GÁS) do processo nº 
9.2024-013 PMI. Na modalidade Pregão, forma Eletrônica nº 9.2024-
013. PMI (SRP). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO E VASILHAME VISANDO 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPICIO DE ITUPIRANGA - PA, conforme especificações e 
condições do Edital e seus anexos. Sessão Pública em 10 de Setembro 
de 2024 ás 08h30min no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Dúvidas, Impugnações e/ou Questionamentos, por meio eletrônico. O 
inteiro teor deste Edital e de seus anexos está disponíveis para 
download no Portal de Compras Pública, Portal do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA (Mural de Licitações, 
Aba: Municípios, Aba: Itupiranga) e no site da Prefeitura Municipal 
no seguinte endereço eletrônico: www.itupiranga.pa.gov.br 
Legislação. Lei Federal nº 14.133/2021 e respectivas alterações; 
Decreto Municipal nº 020/2024 e demais legislações aplicáveis. - 
DAT Itupiranga-Pá 28 de Agosto de 2024 - ASS Bruno Pereira Santos 
– CAR Pregoeiro. Portaria nº 103 – GP.  
  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:48F9F220 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em transporte escolar terrestre. Objetivando 
atender as necessidades de locomoção de alunos matriculados nas 
escolas publicas do município de Mãe do Rio – PA. Processo 
licitatório na Modalidade: Pregão Eletrônico n° 9/2024-00025. 
Vencedor (es): Trans Rio Serviços de Transportes LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o nº24.894.898/0001-57, ITENS: 001, 002, 003, 004, 005, 
006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 
020 e 021. Valor total estimado: R$6.178.833,80. Desse certame nos 
termos da Ata de Sessão de julgamento, o seu objeto. Adjudico e 
Homologo a licitação na forma do Art. 71, Inciso IV, da lei 
nº14.133/21 de 01 de Abril de 2021 e suas alterações. – Maria da 
Conceição da Silva Santana. Em 28 de agosto de 2024. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Mun. de Educação 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:0DE9B91A 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Adjudicação e Homologação referente a CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 90.004/2024, Processo n° 
050505211.000008/2024-54. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA FEIRA 
COBERTA NÚCLEO SÃO FELIZ, BAIRRO. Adjudicado e 
homologado pela autoridade competente, a empresa: FORMENTINI 
E MOTA SERVICOS DE CONSTRUCAO E ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ 14.254.641/0001-87, valor global R$ 657.500,09. 
Marabá – PA, 22.08.2024,  
  
ANA BETÂNIA SILVA MOREIA – 
Secretária Municipal de Viação e Obras Públicas.  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:30F6FE7E 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90028/2024-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 050707140.000004/2024-71/PMM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
LANTERNAGEM E PINTURA DE VEÍCULOS COM 
MATERIAL INCLUSO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ 
– SSAM, COM PARTICIPAÇÃO DE ÓRGÃOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ. UASG: 929648. 
Onde sagrou vencedora a empresa: CAVALCANTE & DA SILVA 
COMERCIO DE PECAS E SERVICOS MECANICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 41.740.295/0001-10, vencedora do 
Lotes: 01 perfazendo o Valor Total de R$ 524.300,00 (Quinhentos e 


